

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO- 1815
TO BE ANSWERED ON- 01/08/2024

EKLAVYA SCHOOLS

1815 SHRI NABA CHARAN MAJHI:
SHRI ARVIND DHARMAPURI:
SHRI PRADEEP PUROHIT:
SHRI ANURAG SINGH THAKUR:
SHRI DHAVAL LAXMANBHAI PATEL:

Will the Minister of TRIBAL AFFAIRS be pleased to state:

- (a) the details of the increase in budget allocation for Eklavya Schools since 2014;
- (b) whether there has been an increase in student enrollment since 2014, State/UT-wise including Odisha and if so, the details thereof;
- (c) the details of the increase in teacher recruitment since 2014, State/UT- wise;
- (d) the list of Eklavya schools currently operational;
- (e) whether the Government proposes to open more such schools and if so, the details thereof, State/UT-wise; and
- (f) whether the Government also proposes to accommodate tribals under the said scheme in Valsad Lok Sabha Constituency in Gujarat and if so, the details thereof?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR TRIBAL AFFAIRS
(SHRI DURGADAS UIKEY)

(a): Ministry of Tribal Affairs (MoTA) is implementing the Central Sector Scheme of Eklavya Model Residential School (EMRS) to provide quality education to the tribal children (from class VI to XII) in their own environment from the year 2018-19. Under the new scheme of EMRS, Ministry releases funds to National Education Society for Tribal Students (NESTS), the autonomous organization under the Ministry to manage and implement the scheme of EMRS, and NESTS further releases funds to States/ UTs/ PSUs/ Construction Agencies/ State Societies as per their requirements for construction of EMRSs and recurring cost for running of the schools. Prior to 2020-21, this scheme was a component under Grants under Article 275(1) of the Constitution of India and therefore no separate budget allocation was made for the scheme of EMRS. Budget allocation under new EMRS scheme from 2020-21 onwards are as under:

(Rs. in Crore)

Financial Year	BE	RE	Expenditure
2020-21	1313.23	1200.00	1199.98
2021-22	1418.04	1057.74	1057.74
2022-23	2000.0	2000.00	1999.98
2023-24	5943.00	2471.81	2447.61
2024-25	6399.00	--	1719.76

(b): The student enrollment of EMRSs across the country, including Odisha, has increased from 34,365 in Academic Year 2013-14 to 1,23,841 students in Academic Year 2023-24.

(c): Till the time, EMRS was a component under Article 275(1), all matters regarding management of school, including recruitment of teaching and non-teaching staff, were solely dealt by the respective State EMRS Society and the information was not maintained centrally. Later, a separate central sector scheme of EMRS carved out in 2018-19. During 2021-22, Department of Expenditure, Ministry of Finance approved creation of 38,480 posts for teaching and non-teaching staff for all EMRSs across the country with the advise to make the recruitment to fill these posts in a phased manner from 2022-23 to 2026-27. Accordingly, NESTS initiated the centralized recruitment in the year 2023. At present, over 8000 appointment orders have been issued by NESTS in the 1st phase of recruitment.

(d) and (e): Under the new central sector scheme of EMRS, Government decided to establish one EMRS in every block having more than 50% ST population and at least 20,000 tribal persons (as per census 2011). Accordingly, Ministry has set the target to set up 728 EMRSs benefitting around 3.5 lakh ST students across the country. As on date, 708 schools have been sanctioned, out of which 405 EMRSs have been reported to be functional across the country. The list of 405 functional EMRSs is attached at **Annexure-I**. The state wise sanction status is given **Annexure-II**.

(f): As reported by NESTS, 7 blocks have been identified for setting up of EMRSs in Valsad Lok Sabha Constituency in Gujarat, out of which 6 EMRSs have already been sanctioned. Details is as under:

S.No.	District	Block/ Taluka	Name of the School	Year of sanction
1	Navsari	Vandsa	EMRS Bartad	2001-02
2	The Dangs	Ahwa	EMRS Ahwa	1997-98
3	The Dangs	Ahwa	EMRS Saputara	2011-12
4	Valsad	Dharampur	EMRS Dharamapur	2011-12
5	Valsad	Kaprada	EMRS Kaparada	2001-02
6	Valsad	Pardi	EMRS Pardi	2001-02
7	The Dangs	The Dangs	EMRS The Dangs	Suitable land is being identified

Annexure-I

Annexure-I as referred in part (d) and (e) of the reply to Lok Sabha Unstarred Question No.1815 dated 01.08.2024 by Shri Naba Charan Majhi, Shri Arvind Dharmapuri, Shri Pradeep Purohit, Shri Anurag Singh Thakur, Shri Dhaval Laxmanbhai Patel reg. "Eklavya Schools".

Details of functional EMRSs

Sl. No.	State	District	Block/ Taluka	Name of the School	Year of sanction
1	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Maredumilli	EMRS Maredumilli	2014-15
2	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Y. Ramavaram	EMRS Y Ramavaram	1998-99
3	Andhra Pradesh	Tirupathi	Buchinaidu Kandriga	EMRS Kandriga	2014-15
4	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Addateegala	EMRS Addateegala	2021-22
5	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Chintur	EMRS Chintoor	2018-19
6	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Rajavommangi	EMRS Rajavommangi	2019-20
7	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Rampachodavaram	EMRS Rampachodavaram	2021-22
8	Andhra Pradesh	Manyam Paravathipuram	Bhamini	EMRS Bhamini	2014-15
9	Andhra Pradesh	Prakasam	Dornala	EMRS Dornala	2010-11
10	Andhra Pradesh	SPS Nellore	Kodavalur	EMRS Kodavalur	2003-04
11	Andhra Pradesh	Tirupathi	Ozili	EMRS Ozili	2014-15
12	Andhra Pradesh	Srikakulam	Meliaputti	EMRS Meliaputti	2014-15
13	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Ananthagiri	EMRS Ananthagiri	2020-21
14	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Araku Valley	EMRS Araku Valley	2020-21
15	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Chintapalle	EMRS Chintapally	2019-20
16	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Dumbriguda	EMRS Dumbriguda	2014-15
17	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	G.Madugula	EMRS G Madugula	2020-21
18	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Gudem Kotha Veedhi	EMRS GK Veedhi	2010-11
19	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Hukumpeta	EMRS Hukumpeta	2020-21
20	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Koyyuru	EMRS Balaram	2020-21

21	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Munchingi Puttu	EMRS Munchigaput	2014-15
22	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Paderu	EMRS Chintala Veedhi	2020-21
23	Andhra Pradesh	Alluri Sitharama Raju	Peda Bayalu	EMRS Peda Bayalu	2020-21
24	Andhra Pradesh	Manyam Paravathipuram	Gumma Lakshmipuram	EMRS GL Puram	2019-20
25	Andhra Pradesh	Manyam Paravathipuram	Kurupam	EMRS Kurupam	2014-15
26	Andhra Pradesh	Manyam Paravathipuram	Makkuva	EMRS Anasabhadra	2014-15
27	Andhra Pradesh	Manyam Paravathipuram	Pachipenta	EMRS Kotikapenta	2014-15
28	Andhra Pradesh	Eluru	Buttayagudem	EMRS Buttayagudem	2018-19
29	Arunachal Pradesh	East Kameng	Bana	EMRS Bana Camp	1997-98
30	Arunachal Pradesh	Kurung Kumey	Nyapin	EMRS Kampu	2015-16
31	Arunachal Pradesh	Tawang	Lumla	EMRS Lumla	2007-08
32	Arunachal Pradesh	Tirap	Khonsa	EMRS Khela	2015-16
33	Arunachal Pradesh	West Siang	Tirbin	EMRS Tirbin	2016-17
34	Assam	Baksa	Barama	EMRS Dalbari	2010-11
35	Chhattisgarh	Balod	Dondi	EMRS Dondi	2015-16
36	Chhattisgarh	Baloda Bazar	Kasdol	EMRS Sonakhan	2015-16
37	Chhattisgarh	Balrampur	Balrampur	EMRS Balrampur	2015-16
38	Chhattisgarh	Balrampur	Rajpur	EMRS Rajpur (CH)	2020-21
39	Chhattisgarh	Balrampur	Ramanujganj	EMRS Ramanujganj	2020-21
40	Chhattisgarh	Balrampur	Samri(kusmi)	EMRS Kusmi	2019-20
41	Chhattisgarh	Balrampur	Shankargarh	EMRS Shankargarh	2020-21
42	Chhattisgarh	Balrampur	Wadrafnagar	EMRS Wadrafnagar	2019-20
43	Chhattisgarh	Bastar	Bakavand	EMRS Karpawand	2005-06
44	Chhattisgarh	Bastar	Bastanar	EMRS Kodonar	2020-21
45	Chhattisgarh	Bastar	Bastar	EMRS Besoli	2013-14
46	Chhattisgarh	Bastar	Darbha	EMRS Chhindwada	2020-21
47	Chhattisgarh	Bastar	Lohandiguda	EMRS Gadhiya	2020-21
48	Chhattisgarh	Bastar	Tokapal	EMRS Tokapal	2019-20

49	Chhattisgarh	Bijapur	Bhairamgarh	EMRS Bhairamgarh	2010-11
50	Chhattisgarh	Bijapur	Bhopalpattnam	EMRS Rudraram	2020-21
51	Chhattisgarh	Bijapur	Bijapur	EMRS Bijapur	2019-20
52	Chhattisgarh	Bijapur	Usur (Usoor)	EMRS Dugaiguda	2020-21
53	Chhattisgarh	Gaurella Pendra Marwahi	Gaurella 2 (Pendra Road Gorella)	EMRS Pendra Road	2020-21
54	Chhattisgarh	Dantewada	Dantewada	EMRS Dantewada	2019-20
55	Chhattisgarh	Dantewada	Gidam	EMRS Geedam	2020-21
56	Chhattisgarh	Dantewada	Katekalyan	EMRS Katekalyan	2005-06
57	Chhattisgarh	Dantewada	Kuakonda	EMRS Kuakonda	2020-21
58	Chhattisgarh	Dhamtari	Nagari	EMRS Patharridih	2015-16
59	Chhattisgarh	Gariyaband	Chhura	EMRS Kosambuda (Chhura)	2015-16
60	Chhattisgarh	Gariyaband	Mainpur	EMRS Mainpur	2020-21
61	Chhattisgarh	Gaurella Pendra Marwahi	Marwahi	EMRS Dongariya	2013-14
62	Chhattisgarh	Gaurella Pendra Marwahi	Pendra (Gaurella-1)	EMRS Lata Pendra	2018-19
63	Chhattisgarh	Janjgir Champa	Sakti	EMRS Paladikhurd	2015-16
64	Chhattisgarh	Jashpur	Bagicha	EMRS Sanna	2005-06
65	Chhattisgarh	Jashpur	Farsabahar	EMRS Farsabahar	2022-23
66	Chhattisgarh	Jashpur	Jashpur	EMRS Gholeng	2019-20
67	Chhattisgarh	Jashpur	Kansabel	EMRS Dhudhrudand	2020-21
68	Chhattisgarh	Jashpur	Patthalgaon	EMRS Rairumakala (Sukhrapara)	2020-21
69	Chhattisgarh	Kabirdham	Bodla	EMRS Taregaon	2005-06
70	Chhattisgarh	Kanker	Antagarh	EMRS Lamkanhar	2005-06
71	Chhattisgarh	Kanker	Bhanupratappur	EMRS Bhanupratappur	2020-21
72	Chhattisgarh	Kanker	Durgkondal	EMRS Durgkondal	2020-21
73	Chhattisgarh	Kanker	Kanker	EMRS Kanker	2019-20
74	Chhattisgarh	Kanker	Narharpur	EMRS Narharpur	2020-21
75	Chhattisgarh	Kondagaon	Bade Rajpur	EMRS Korgaon	2020-21
76	Chhattisgarh	Kondagaon	Farasgaon	EMRS Chichadi	2020-21
77	Chhattisgarh	Kondagaon	Keskal	EMRS Bedma	2020-21
78	Chhattisgarh	Kondagaon	Kondagaon	EMRS Golawand	2012-13
79	Chhattisgarh	Kondagaon	Makdi	EMRS Makdi (Shampur)	2020-21
80	Chhattisgarh	Korba	Katghora	EMRS Chhuri	2010-11
81	Chhattisgarh	Korba	Pali	EMRS Lafa	2018-19

82	Chhattisgarh	Korba	Podi Uparoda	EMRS Pondi Uproda	2020-21
83	Chhattisgarh	Korea	Bharatpur	EMRS Jamthan	2020-21
84	Chhattisgarh	Korea	Khadganva	EMRS Pondidih	2011-12
85	Chhattisgarh	Korea	Sonhat	EMRS Ghughra	2019-20
86	Chhattisgarh	Mahasamund	Pithora	EMRS Mahasamund	2015-16
87	Chhattisgarh	Mungeli	Lormi	EMRS Bandhwa Lormi	2015-16
88	Chhattisgarh	Narayanpur	Narayanpur	EMRS Chheribeda	2013-14
89	Chhattisgarh	Narayanpur	Orchha	EMRS Orchha	2018-19
90	Chhattisgarh	Raigarh	Gharghoda	EMRS Chharratangarh Gharghoda	2020-21
91	Chhattisgarh	Raigarh	Kharsia	EMRS Chote Mudpar	2005-06
92	Chhattisgarh	Raigarh	Lailunga	EMRS Lailunga	2021-22
93	Chhattisgarh	Raigarh	Udaipur (Dharamjaigarh)	EMRS Dharamjaigarh	2019-20
94	Chhattisgarh	Rajnandgaon	Manpur	EMRS Manpur	2019-20
95	Chhattisgarh	Rajnandgaon	Mohla	EMRS Mohla	2020-21
96	Chhattisgarh	Rajnandgaon	Rajnandgaon	EMRS Pendri	2010-11
97	Chhattisgarh	Sukma	Chhindgarh	EMRS Balatikra (Chindgarh)	2020-21
98	Chhattisgarh	Sukma	Konta	EMRS Errabor (Konta)	2019-20
99	Chhattisgarh	Sukma	Sukma	EMRS Sukma	2015-16
100	Chhattisgarh	Surajpur	Bhaiyathan	EMRS Shivprasadnagar	2005-06
101	Chhattisgarh	Surajpur	Odgi	EMRS Odgi	2019-20
102	Chhattisgarh	Surajpur	Pratappur	EMRS Pratappur	2019-20
103	Chhattisgarh	Surajpur	Premnagar	EMRS Premnagar	2020-21
104	Chhattisgarh	Surguja	Batouli	EMRS Shivpur	2020-21
105	Chhattisgarh	Surguja	Lundra	EMRS Lundra	2021-22
106	Chhattisgarh	Surguja	Mainpat	EMRS Mainpat	2005-06
107	Chhattisgarh	Surguja	Sitapur	EMRS Petla	2020-21
108	Chhattisgarh	Surguja	Udaipur	EMRS Rikhi Udyan	2019-20
109	Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	Dadra & Nagar Haveli	Dadra & Nagar Haveli	EMRS Shelti	2020-21
110	Gujarat	Arvalli	Bhiloda	EMRS Shamalaji - I	1997-98
111	Gujarat	Arvalli	Bhiloda	EMRS Shamalaji 2	2010-11

112	Gujarat	Banas Kantha	Amirgadh	EMRS Amirgadh	2018-19
113	Gujarat	Banas Kantha	Danta	EMRS Ambaji	2007-08
114	Gujarat	Banas Kantha	Palanpur	EMRS Jagana	2011-12
115	Gujarat	Bharuch	Jhagadia	EMRS Jhagadia	2018-19
116	Gujarat	Bharuch	Netrang (Vagalkhod)	EMRS Wagalkhod	2016-17
117	Gujarat	Chhota Udepur	Chhota udepur	EMRS Puniyavant	2013-14
118	Gujarat	Chhota Udepur	Kavant	EMRS Kawant	2019-20
119	Gujarat	Chhota Udepur	Nasvadi	EMRS Naswadi	2017-18
120	Gujarat	Dahod	Dahod	EMRS Kharedi	2007-08
121	Gujarat	Dahod	Dhanpur	EMRS Lukhadiya	2011-12
122	Gujarat	Dahod	Garbada	EMRS Garbada	2019-20
123	Gujarat	Dahod	Singvad	EMRS Singvad	2018-19 (Old)
124	Gujarat	Mahisagar	Kadana	EMRS Kadana	2011-12
125	Gujarat	Mahisagar	Santrampur	EMRS Santrampur	2019-20
126	Gujarat	Narmada	Dediyapada	EMRS Dediyapada	2019-20
127	Gujarat	Narmada	Garudeshwar	EMRS Gora (Nandod)	2010-11
128	Gujarat	Narmada	Sagbara	EMRS Sagbara	2017-18
129	Gujarat	Narmada	Tilakwada	EMRS Tilkawada	1997-98
130	Gujarat	Navsari	Vansda	EMRS Bartad	2001-02
131	Gujarat	Panch Mahals	Kalol	EMRS Vejalpur	2007-08
132	Gujarat	Sabar Kantha	Poshina	EMRS Poshina	2015-16
133	Gujarat	Surat	Bardoli	EMRS Mota	1997-98
134	Gujarat	Surat	Mandavi	EMRS Mandavi	2017-18
135	Gujarat	Tapi	Nizar	EMRS Khodada	2003-04
136	Gujarat	Tapi	Songadh	EMRS Ukai	2011-12
137	Gujarat	Tapi	Vyara	EMRS Indu	2011-12
138	Gujarat	The Dangs	Ahwa	EMRS Ahwa	1997-98
139	Gujarat	The Dangs	Ahwa	EMRS Saputara	2011-12
140	Gujarat	Vadodara	Waghodia	EMRS Waghodia 2	2011-12
141	Gujarat	Valsad	Dharampur	EMRS Dharamapur	2011-12
142	Gujarat	Valsad	Kaprada	EMRS Kaparada	2001-02
143	Gujarat	Valsad	Pardi	EMRS Pardi	2001-02
144	Himachal Pradesh	Chamba	Brahmaur	EMRS Brahmour	2018-19
145	Himachal Pradesh	Chamba	Pangi	EMRS Pangi	2018-19 (Old)
146	Himachal Pradesh	Kinnaur	Nichar	EMRS Nichar	1997-98
147	Himachal Pradesh	Lahaul and Spiti	Lahul (Kukumseri)	EMRS Lahaul	2018-19 (Old)
148	Jammu & Kashmir	Anantnag	Anantnag (Khowripora)	EMRS Salia	1997-98

149	Jammu & Kashmir	Bandipora	Gurej	EMRS Gurej	2018-19 (Old)
150	Jammu & Kashmir	Kulgam	Manzgam (Damhal Hanjipora)	EMRS Tangmarg	2003-04
151	Jammu & Kashmir	Poonch	Poonch (Mendhar)	EMRS Poonch	2017-18
152	Jammu & Kashmir	Rajouri	Budhal	EMRS Koteranka	2018-19 (Old)
153	Jammu & Kashmir	Rajouri	Rajouri	EMRS Rajouri	2016-17
154	Jharkhand	Dumka	Dumka	EMRS Kathijoria	1997-98
155	Jharkhand	Godda	Sundarpahari	EMRS Tasria	2011-12
156	Jharkhand	Gumla	Basia	EMRS Basia	2010-11
157	Jharkhand	Lohardaga	Lohardaga	EMRS Kujra	2011-12
158	Jharkhand	Ranchi	Tamar (Bundu)	EMRS Salagadih	1997-98
159	Jharkhand	Sahebganj	Barhait	EMRS Bhognadih	1997-98
160	Jharkhand	West Singhbhum	Khuntpani	EMRS Torsinduri	1997-98
161	Karnataka	Ballari	Ballari	EMRS Kolagallu	2010-11
162	Karnataka	Belagavi	Gokak	EMRS Tavaga	1997-98
163	Karnataka	Chamarajanagar	Kollegala	EMRS Managala	2010-11
164	Karnataka	Chikkamagaluru	Mudigere	EMRS Taruve	2001-02
165	Karnataka	Chitradurga	Hiriyur	EMRS Devarakotta	2010-11
166	Karnataka	Kalaburagi	Chittapur	EMRS Konchur	2010-11
167	Karnataka	Kodagu	Virajpet	EMRS Balugodu	1997-98
168	Karnataka	Kolar	Srinivaspur	EMRS Gangannagaripalli	2012-13
169	Karnataka	Mysuru	Heggadadevankote	EMRS Sollapura	2010-11
170	Karnataka	Raichur	Devadurga	EMRS Kottadoddi	2005-06
171	Karnataka	Tumakuru	Koratagere	EMRS Bajjanahalli	2010-11
172	Karnataka	Yadgir	Yadgir	EMRS Bandalli	2015-16
173	Kerala	Idukki	Idukki	EMRS Idukki	1998-99
174	Kerala	Kasargod	Parappa	EMRS Karinthalam	2018-19 (Old)
175	Kerala	Palakkad	Attapady (Manarkad)	EMRS Attappady	2017-18
176	Kerala	Wayanad	Kalpetta (Vythri)	EMRS Pookode	1997-98
177	Madhya Pradesh	Alirajpur	Alirajpur	EMRS Alirajpur	2019-20
178	Madhya Pradesh	Alirajpur	Bhabra	EMRS Sejawada	2014-15
179	Madhya Pradesh	Alirajpur	Jobat	EMRS Jobat	2020-21
180	Madhya Pradesh	Alirajpur	Sondwa	EMRS Sondwa	2010-11

181	Madhya Pradesh	Anuppur	Jaitahari	EMRS Anuppur	2000-01
182	Madhya Pradesh	Balaghat	Baihar	EMRS Baihar	2020-21
183	Madhya Pradesh	Balaghat	Paraswada	EMRS Ukwa	2010-11
184	Madhya Pradesh	Barwani	Barwani	EMRS Barwani	2000-01
185	Madhya Pradesh	Barwani	Newali	EMRS Puruskheda	2020-21
186	Madhya Pradesh	Barwani	Pati	EMRS Budi	2020-21
187	Madhya Pradesh	Barwani	Rajpur(MP)	EMRS Rajpur (MP)	2019-20
188	Madhya Pradesh	Barwani	Sendhawa	EMRS Sendhwa	2014-15
189	Madhya Pradesh	Betul	Bhainsdehi	EMRS Bhaisedhi	2020-21
190	Madhya Pradesh	Betul	Chicholi	EMRS Chicholi	2020-21
191	Madhya Pradesh	Betul	Shahpur	EMRS Shahpur	2000-01
192	Madhya Pradesh	Bhopal	Phanda	EMRS Bhopal (Phanda)	2019-20
193	Madhya Pradesh	Burhanpur	Khaknar	EMRS Manjrodkala	2020-21
194	Madhya Pradesh	Chhindwara	Bichhua	EMRS Singardip	2010-11
195	Madhya Pradesh	Chhindwara	Harrai	EMRS Harrai	2018-19
196	Madhya Pradesh	Chhindwara	Jamai	EMRS Junnardev	2005-06
197	Madhya Pradesh	Chhindwara	Tamia	EMRS Tamia	2018-19
198	Madhya Pradesh	Dhar	Dahi	EMRS Pithanpur	2020-21
199	Madhya Pradesh	Dhar	Dhar	EMRS Gardawad	2014-15
200	Madhya Pradesh	Dhar	Gandhwani	EMRS Gandhwani	2019-20
201	Madhya Pradesh	Dhar	Kukshi	EMRS Kukshi	2000-01
202	Madhya Pradesh	Dhar	Manawar	EMRS Dewla	2020-21
203	Madhya Pradesh	Dindori	Dindori	EMRS Dindori	2005-06

204	Madhya Pradesh	Dindori	Karanjiya	EMRS Karanjiya	2020-21
205	Madhya Pradesh	Dindori	Mehandwani	EMRS Medhadwani	2020-21
206	Madhya Pradesh	Dindori	Shahpura	EMRS Shahpura	2018-19
207	Madhya Pradesh	Guna	Guna	EMRS (PTG) Guna	2007-08
208	Madhya Pradesh	Harda	Rehatgaon	EMRS Rehatgaon	2020-21
209	Madhya Pradesh	Hoshangabad	Kesla	EMRS Kesla	2010-11
210	Madhya Pradesh	Indore	Indore Rural	EMRS (PTG) Indore	2008-09
211	Madhya Pradesh	Indore	Mhow	EMRS Indore (Mhow)	2019-20
212	Madhya Pradesh	Jabalpur	Jabalpur	EMRS (PTG) Jabalpur	2008-09
213	Madhya Pradesh	Jabalpur	Jabalpur	EMRS Narainala	2010-11
214	Madhya Pradesh	Jabalpur	Panagar	EMRS Mahganwa	2019-20
215	Madhya Pradesh	Jhabua	Meghnagar	EMRS Meghnagar	2019-20
216	Madhya Pradesh	Jhabua	Petlawad	EMRS Petlawad	2019-20
217	Madhya Pradesh	Jhabua	Ranapur	EMRS Mordundiya	2010-11
218	Madhya Pradesh	Jhabua	Thandla	EMRS Thandla Agral	2000-01
219	Madhya Pradesh	Khandwa	Khalwa	EMRS Khalwa	2010-11
220	Madhya Pradesh	Khargone	Khargone	EMRS Khargone	2015-16
221	Madhya Pradesh	Khargone	Ziranya	EMRS Jhiranya	2019-20
222	Madhya Pradesh	Mandla	Bichhiya	EMRS Sijhora	2000-01
223	Madhya Pradesh	Mandla	Ghughari	EMRS Chatarpur	2020-21
224	Madhya Pradesh	Mandla	Mandla	EMRS Mandla	2015-16
225	Madhya Pradesh	Mandla	Narayanganj	EMRS Narayanganj	2020-21
226	Madhya Pradesh	Mandla	Niwas	EMRS Niwas	2020-21

227	Madhya Pradesh	Ratlam	Bajna	EMRS Ratlam	2020-21
228	Madhya Pradesh	Ratlam	Sailana	EMRS Sailana	2000-01
229	Madhya Pradesh	Satna	Maihar	EMRS Arkani	2014-15
230	Madhya Pradesh	Satna	Majhgawan	EMRS Chitrakoot	2015-16
231	Madhya Pradesh	Sehore	Budni	EMRS Budni	2014-15
232	Madhya Pradesh	Seoni	Ghansaur	EMRS Ghansore	2000-01
233	Madhya Pradesh	Shahdol	Jaitpur	EMRS Birodi	2020-21
234	Madhya Pradesh	Shahdol	Shahdol	EMRS Shahdol (Sohagpur)	2019-20
235	Madhya Pradesh	Shahdol	Sohagpur	EMRS Sohagpur	2010-11
236	Madhya Pradesh	Sheopur	Karahal	EMRS (PTG) SHEOPUR	2020-21
237	Madhya Pradesh	Sidhi	Kusmi	EMRS Tansar	2005-06
238	Madhya Pradesh	Singrauli	Deosar	EMRS Singrauli	2015-16
239	Madhya Pradesh	Umaria	Pali(MP)	EMRS Pali	2005-06
240	Maharashtra	Ahmednagar	Akole	EMRS Maveshi	2014-15
241	Maharashtra	Amravati	Chikhaldara	EMRS Chikhaldara	1997-98
242	Maharashtra	Amravati	Dharni	EMRS Dharni	2021-22
243	Maharashtra	Chandrapur	Rajura	EMRS Devada	2015-16
244	Maharashtra	Dhule	Sakri	EMRS Sakri	2022-23
245	Maharashtra	Dhule	Shirpur	EMRS Pimpalner	2015-16
246	Maharashtra	Gadchiroli	Aheri	EMRS Aheri	2013-14
247	Maharashtra	Gadchiroli	Bhamragad	EMRS Bhamragad	2020-21
248	Maharashtra	Gadchiroli	Chamorshi	EMRS Chamorshi	2016-17
249	Maharashtra	Gadchiroli	Dhanora	EMRS Dhanora (MH)	2020-21
250	Maharashtra	Gadchiroli	Etapalli	EMRS Etapalli	2021-22
251	Maharashtra	Gadchiroli	Korchi	EMRS korchi	2020-21
252	Maharashtra	Gadchiroli	Kurkheda	EMRS Gewardha	2019-20
253	Maharashtra	Gondia	Deori	EMRS Borgaon	2013-14
254	Maharashtra	Nagpur	Ramtek	EMRS Khairi Parsoda	1997-98
255	Maharashtra	Nanded	Kinwat	EMRS Shahstrakund	2015-16
256	Maharashtra	Nandurbar	Akkalkuwa	EMRS Akkalkuwa	2019-20

257	Maharashtra	Nandurbar	Akrani	EMRS Dhadgaon	2017-18
258	Maharashtra	Nandurbar	Nandurbar	EMRS Nandurbar	2013-14
259	Maharashtra	Nandurbar	Navapur	EMRS Dongsangli	2019-20
260	Maharashtra	Nandurbar	Shahade	EMRS Shahade	2020-21
261	Maharashtra	Nandurbar	Talode	EMRS Talode (Korchi)	2021-22
262	Maharashtra	Nashik	Baglan	EMRS Ajmer Saudane	2014-15
263	Maharashtra	Nashik	Dindori(MH)	EMRS Titave	2016-17
264	Maharashtra	Nashik	Igatpuri	EMRS Pimprisadroddin	2013-14
265	Maharashtra	Nashik	Kalwan	EMRS Chankapur	2019-20
266	Maharashtra	Nashik	Nashik	EMRS Peth Road	1997-98
267	Maharashtra	Nashik	Peint	EMRS Peint	2021-22
268	Maharashtra	Nashik	Surgana	EMRS Shinde Digar	2018-19
269	Maharashtra	Nashik	Trimbakeshwar	EMRS Nashik (Boripada)	2021-22
270	Maharashtra	Palghar	Dahanu	EMRS Dahanu	2020-21
271	Maharashtra	Palghar	Jawhar	EMRS Jawhar	2018-19
272	Maharashtra	Palghar	Mokhada	EMRS Karegaon	2021-22
273	Maharashtra	Palghar	Palghar	EMRS Kambalgaon	1997-98
274	Maharashtra	Palghar	Talasari	EMRS Savane	2018-19
275	Maharashtra	Thane	Shahapur	EMRS Shendegaon	2014-15
276	Maharashtra	Yavatmal	Maregaon	EMRS Botoni	2017-18
277	Manipur	Kangpokpi	Saitu Gamphazol	EMRS Gamnom Sapermeina	2000-01
278	Manipur	Tamenglong	Tamenglong	EMRS Tamenglong	1997-98
279	Manipur	Tengnoupal	Tengnoupal	EMRS Moreh	2000-01
280	Mizoram	Champhai	Ngopa	EMRS Ngopa	2015-16
281	Mizoram	Lawngtlai	Chawngte	EMRS Chawngte	2014-15
282	Mizoram	Lawngtlai	Lawngtlai	EMRS Lawngtlai	2014-15
283	Mizoram	Lunglei	Lunglei	EMRS Lunglei	1997-98
284	Mizoram	Serchhip	Serchhip	EMRS Serchhip	2011-12
285	Mizoram	Siaha	Tuipang	EMRS Tuipang	2014-15
286	Nagaland	Dimapur	Medziphema	EMRS Diphupar	1997-98
287	Nagaland	Mon	Tizit	EMRS Tizit	1997-98
288	Nagaland	Tuensang	Sangsangnyu	EMRS Tuensang	1997-98
289	Odisha	Balangir	Puintala	EMRS Dumberbahal	2011-12
290	Odisha	Balasore	Nilagiri	EMRS Saladahara	2016-17
291	Odisha	Deogarh	Debagarh	EMRS Tileibani	2016-17
292	Odisha	Gajapati	Guma (Serango)	EMRS Guma (Serango)	2021-22

293	Odisha	Gajapati	Mohana	EMRS Chandragiri	2001-02
294	Odisha	Jajapur	Danagadi	EMRS Rampilo	2007-08
295	Odisha	Jharsuguda	Kirimira	EMRS Kirimira	2016-17
296	Odisha	Kalahandi	Lanjigarh	EMRS Dhanrabhata	2011-12
297	Odisha	Kandhamal	Baliguda	EMRS Mahasingi	2001-02
298	Odisha	Kandhamal	Phiringia	EMRS Phiringia	2015-16
299	Odisha	Kendujhar	Champua	EMRS Champua	2016-17
300	Odisha	Kendujhar	Kendujhar Sadar	EMRS Ranki	2001-02
301	Odisha	Koraput	Jeypore	EMRS Jeypore	2016-17
302	Odisha	Koraput	Kotpad	EMRS Kotpad	2018-19
303	Odisha	Koraput	Semiliguda	EMRS Pungar	1997-98
304	Odisha	Malkangiri	Malkangiri	EMRS Malkangiri	2010-11
305	Odisha	Malkangiri	Mathili	EMRS Mathili	2018-19
306	Odisha	Mayurbhanj	Bahalda	EMRS Bahalda	2011-12
307	Odisha	Mayurbhanj	Bangriposi	EMRS Bangriposi	2015-16
308	Odisha	Mayurbhanj	Karanjia	EMRS Karanjia	2015-16
309	Odisha	Mayurbhanj	Khunta	EMRS Dhanghera	1997-98
310	Odisha	Nabarangpur	Nabarangpur	EMRS Hirli	2001-02
311	Odisha	Nuapada	Nuapada	EMRS Nuapada	2010-11
312	Odisha	Rayagada	Chandrapur	EMRS Chandrapur	2021-22
313	Odisha	Rayagada	Gunupur	EMRS Bikrampur	2015-16
314	Odisha	Rayagada	Rayagadaa	EMRS Siriguda	1997-98
315	Odisha	Sambalpur	Kuchinda	EMRS Kuchinda	2015-16
316	Odisha	Sundargarh	Brahmani Tarang (Lathikata)	EMRS Brahmani Taranag (Lathikata)	2021-22
317	Odisha	Sundargarh	Kuarmunda	EMRS Kuarmunda	2015-16
318	Odisha	Sundargarh	Lahunipara	EMRS Lahunipara	2002-03
319	Odisha	Sundargarh	Rajgangpur	EMRS Laing	2002-03
320	Odisha	Sundargarh	Sundargarh	EMRS Bhawanipur	1997-98
321	Rajasthan	Alwar	Rajgarh	EMRS Mallana	2010-11
322	Rajasthan	Alwar	Reni	EMRS Patan	2011-12
323	Rajasthan	Banswara	Anandpuri	EMRS Padola	2010-11
324	Rajasthan	Banswara	Anandpuri	EMRS Sundrav	2013-14
325	Rajasthan	Banswara	Bagidora	EMRS Bagidora	2020-21
326	Rajasthan	Banswara	Banswara	EMRS Abapura (Gamda)	2018-19
327	Rajasthan	Banswara	Garhi	EMRS Garhi Parkhela	2020-21
328	Rajasthan	Banswara	Kushalgarh	EMRS Kushalgarh	1997-98
329	Rajasthan	Baran	Shahbad	EMRS Hanotiya	1997-98
330	Rajasthan	Dungarpur	Dungarpur	EMRS Dungarpur	2019-20
331	Rajasthan	Dungarpur	Sabla	EMRS Parada Chundawat	2010-11

332	Rajasthan	Dungarpur	Sagbara	EMRS Sagwara	2020-21
333	Rajasthan	Dungarpur	Simalwara	EMRS Simalwara	1998-99
334	Rajasthan	Jaipur	Bassi	EMRS Biharipura	2010-11
335	Rajasthan	Karauli	Todabhim	EMRS Ranoli	2010-11
336	Rajasthan	Pratapgarh	Arnod	EMRS Arnod	2020-21
337	Rajasthan	Pratapgarh	Dhariawad	EMRS Dhariawad	2020-21
338	Rajasthan	Pratapgarh	Peepalkhoont	EMRS Peepalkhont	2018-19
339	Rajasthan	Pratapgarh	Pratapgarh	EMRS Timarwa	2007-08
340	Rajasthan	Sawai Madhopur	Bamanwas	EMRS Barnala	2010-11
341	Rajasthan	Sirohi	Abu Road	EMRS Danvav	1997-98
342	Rajasthan	Tonk	Newai	EMRS Niwai	1999-00
343	Rajasthan	Udaipur	Gogunda	EMRS Gogunda	2013-14
344	Rajasthan	Udaipur	Jhadol	EMRS Jhadol	2020-21
345	Rajasthan	Udaipur	Kherwara	EMRS Khandiovri	2021-22
346	Rajasthan	Udaipur	Kotra	EMRS Kotra	1997-98
347	Rajasthan	Udaipur	Lasadiya	EMRS Lasadiya	2020-21
348	Rajasthan	Udaipur	Rishabhdeo	EMRS Kherwara	1999-00
349	Rajasthan	Udaipur	Salumbar	EMRS Salumber	2020-21
350	Rajasthan	Udaipur	Sarada	EMRS Sarada	2019-20
351	Sikkim	Pakyong	Pakyong	EMRS Parkha	2016-17
352	Sikkim	Mangam	Kabi/ Mangan	EMRS Swayem	1997-98
353	Sikkim	Namchi	Sumbuk	EMRS Melli	2015-16
354	Sikkim	Gyalshing	Yuksom	EMRS Gangyep	2005-06
355	Tamil Nadu	Kalakuruchi (Villupuram)	Kalrayan Hills (Chinnasalem)	EMRS Vellimalai	1997-98
356	Tamil Nadu	Kanchipuram (Chengalpattu)	Thiruporur	EMRS Pattipulam	2017-18
357	Tamil Nadu	Namakkal	Kolli Hills	EMRS Sengarai	2016-17
358	Tamil Nadu	Salem	Peddanaickenpalayam	EMRS Abinavam	2005-06
359	Tamil Nadu	Salem	Yercaud	EMRS Yercaud	2018-19
360	Tamil Nadu	The Nilgiris	Udhagamandalam	EMRS Kodapmundu	2016-17
361	Tamil Nadu	Thiruvanna Malai	Jawathu Hills	EMRS Athipattu	2016-17
362	Tamil Nadu	Tirupattur	Kandili	EMRS Vishamangalam	2016-17
363	Telangana	Adilabad	Inderavelly	EMRS Indravelli	2020-21
364	Telangana	Adilabad	Narnoor	EMRS (B) Narnoor	1997-98
365	Telangana	Adilabad	Utnoor	EMRS Utnoor	2019-20
366	Telangana	Bhadradri Kothagudem	Cherla	EMRS Cherla	2020-21
367	Telangana	Bhadradri Kothagudem	Dammapeta	EMRS (G) Gandugulapally	2015-16

368	Telangana	Bhadradi Kothagudem	Dummugudem	EMRS Dummugudem	2020-21
369	Telangana	Bhadradi Kothagudem	Gundala	EMRS Gundala	2019-20
370	Telangana	Bhadradi Kothagudem	Mulakalapalle	EMRS Mulakalapalle	2020-21
371	Telangana	Bhadradi Kothagudem	Palwancha	EMRS (G) Palvancha	2017-18
372	Telangana	Bhadradi Kothagudem	Tekulapalle	EMRS Telukapally	2018-19
373	Telangana	Kamareddy	Gandhari	EMRS (B) Gandhari	1998-99
374	Telangana	Khammam	Singareni	EMRS Singareni	2020-21
375	Telangana	Komaram Bheem Asifabad	Sirpur	EMRS Sirpur	2018-19
376	Telangana	Mahabubabad	Bayyaram	EMRS Bayyaram	2019-20
377	Telangana	Mahabubabad	Gudur	EMRS Gudur	2020-21
378	Telangana	Mahabubabad	Kothagudem	EMRS Kothaguda	2020-21
379	Telangana	Mahabubabad	Kuravi	EMRS (G) Kuravi	1997-98
380	Telangana	Mahabubabad	Kuravi	EMRS (G) Seerole	2014-15
381	Telangana	Mahabubnagar	Balanagar	EMRS (B) Balanagar	1997-98
382	Telangana	Nagarkurnool	Jadcherla	EMRS (B) Kalwakurthy	2017-18
383	Telangana	Nizamabad	Indalwai	EMRS (G) Indalvai	2015-16
384	Telangana	Rajanna Sircilla	Konaraopet	EMRS (B) Marrimadla	2003-04
385	Telangana	Rajanna Sircilla	Yellareddipet	EMRS (G) Yellareddypet	1998-99
386	Tripura	Dhalai	Ambassa	EMRS East Nalichhara	2016-17
387	Tripura	Gomati	Bokafa	EMRS Birchandranagar	1998-99
388	Tripura	Gomati	Killa	EMRS Killa	2018-19
389	Tripura	Khowai	Tulashikhar	EMRS Rajnagar	2010-11
390	Tripura	Unakoti	Kumarghat	EMRS Kumarghat	1997-98
391	Tripura	West Tripura	Belbari	EMRS Khumulwng	1997-98
392	Uttar Pradesh	Bahraich	Mihinpurwa	EMRS Bojhiya	2010-11
393	Uttar Pradesh	Kheri	Palia	EMRS Saunaha	1997-98
394	Uttar Pradesh	Sonbhadra	Chopan (Kun)	EMRS Piparkhand	2010-11
395	Uttarakhand	Dehradun	Chakrata	EMRS Chakrata	2021-22
396	Uttarakhand	Dehradun	Dehradun (Kalsi)	EMRS Kalshi	2003-04

397	Uttarakhand	Udam Singh Nagar	Bajpur	EMRS Bajpur	2017-18
398	Uttarakhand	Udam Singh Nagar	Khatima	EMRS Khatima	2018-19 (Old)
399	West Bengal	Bankura	Khatra	EMRS Mukutmanipur	1997-98
400	West Bengal	Birbhum	Bolpur Sriniketan	EMRS Kankutia	2005-06
401	West Bengal	Dakshin Dinajpur	Bansihari	EMRS Kumarsai	2005-06
402	West Bengal	Jalpaiguri	Nagrakata	EMRS Nagrakata	1997-98
403	West Bengal	Jhargram	Jhargram	EMRS Satyabanpalli	1997-98
404	West Bengal	Paschim Bardhaman	Kanksa	EMRS Raghunathpur	1997-98
405	West Bengal	Purulia	Manbazar - II	EMRS Susunia	1997-98

Annexure-II

Annexure-II as referred in part (d) and (e) of the reply to Lok Sabha Unstarred Question No.1815 dated 01.08.2024 by Shri Naba Charan Majhi, Shri Arvind Dharmapuri, Shri Pradeep Purohit, Shri Anurag Singh Thakur, Shri Dhaval Laxmanbhai Patel reg. "Eklavya Schools".

State/ UT-wise status of EMRSs

Sl. No.	State / UT	Location identified	No. of EMRSs Sanctioned
1	Andhra Pradesh	28	28
2	Arunachal Pradesh	11	10
3	Assam	17	15
4	Bihar	3	3
5	Chhattisgarh	75	75
6	Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	1	1
7	Gujarat	47	45
8	Himachal Pradesh	4	4
9	Jammu & Kashmir	6	6
10	Jharkhand	91	89
11	Karnataka	12	12
12	Kerala	4	4
13	Ladakh	3	3
14	Madhya Pradesh	71	70
15	Maharashtra	39	37
16	Manipur	21	21
17	Meghalaya	38	35
18	Mizoram	17	17
19	Nagaland	22	22
20	Odisha	114	108
21	Rajasthan	31	31
22	Sikkim	4	4
23	Tamil Nadu	8	8
24	Telangana	23	23
25	Tripura	21	21
26	Uttar Pradesh	4	4
27	Uttarakhand	4	4
28	West Bengal	9	8
	Grand Total	728	708
